
Abstrakt 

Teorie spravedlivé války hodnotí spravedlnost válečných konfliktů. Tradiční části teorie 

zkoumají spravedlivost zahájení války (jus ad bellum) a spravedlivost jejího vedení (jus in 

bello). K nim v poslední době přibývá nová kategorie, jejímž předmětem je spravedlnost po 

válce – jus post bellum. Tato práce předvede konceptualizaci jus post bellum v rámci celku 

teorie spravedlivé války a zároveň nastíní jeho vlastní obsah. Jedním z hlavních cílů zde bude 

kritické zhodnocení všech kritérií teorie spravedlivé války tak, aby co nejlépe odpovídaly 

současné povaze konfliktů. Teorie spravedlivé války je zde představena jako umění morálně 

založeného kompromisu mezi rezignací na morální soudy a morálním elitářstvím, které při 

prosazováním absolutních ideálů nebere ohled na realitu. Tento rys se projeví obzvláště u jus 

post bellum, která hodnotí proces vyrovnávání se s  minulostí a vyhodnocování zločinů války. 

Klíčové zde bude nalézt takovou formu společenského usmíření, která by neznevážila utrpení 

obětí a zároveň by společnosti umožnila návrat k normálnímu životu. 


